- 1 -

２０２２年９月１日

報 道 機 関 各 位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド２号」による投資について

（ 株 式 会 社 航 和 ）

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 稲垣 秀悦）は、株式会社岩手銀行等と２０

１９年５月に組成した「岩手新事業創造ファンド２号投資事業有限責任組合」の投資先として、介護サービス

事業、介護向けシステム開発およびコンサル事業を行っている株式会社航和（以下「航和」という、本社：岩手

県岩手郡雫石町、代表取締役 佐々木 航）に投資を行いましたので、下記のとおりお知らせします。

日本国内の少子高齢化という社会課題に対応するため、介護事業者は限られた介護人材や経営資源で質

の高いケアを効率的に提供できる体制を早期に構築する必要があります。

航和では「シームレスな共生社会の実現」をビジョンに掲げ、IOT を積極的に活用し介護現場の事務作業の

効率化等を進め、介護職員の働きやすい環境を整備しています。こうした取り組みにより職員の離職が低下しひ

とりひとりが活き活きと働くことで、ひいては介護サービス利用者の満足度を高めることに繋がっており、今般、航和

ではこうしたモデルを「ななかまどモデル」として同業他社に提供する事業を新たに立ち上げました。

本事業はサービスを提供する側、サービスを受ける側の双方がメリットを享受し、少子高齢化という社会課題の

解決に寄与することから、社会的意義が高く、地域企業の飛躍が期待されるため投資判断を行いました。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 株式会社 航和

代 表 者 代表取締役 佐々木 航

本社所在地 岩手県岩手郡雫石町柿木 5 番地４

設 立 日 ２００７年１１月

事 業 内 容
・介護保険法による介護施設事業および介護サービス事業

・介護向けシステム開発およびコンサル事業

投 資 額 ・ 方 法 非公表・株式取得

- 2 -

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド２号投資事業有限責任組合

設 立 日 ２０１９年５月２０日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル 株式会社

事業創造キャピタル 株式会社

有限責任組合員：株式会社 岩手銀行

学校法人 龍澤学館

辻・本郷税理士法人

期   間
投資期間７年、存続期間１０年（ただし、必要があれば期間の満了日から１年毎

に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を行い又は事

業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株式公開、株式譲渡、自

己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者等が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の経済活性化を促すことが期待できる岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

 ＜本件に関するお問合せ先＞

経営戦略室 高橋 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０